
 

 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ESPLETAMENTO DI 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ACQUISTO DI PRODOTTI 

ECONOMALI PER GLI UFFICI GIUDIZIARI                                                          

DI ALESSANDRIA E DEL CIRCONDARIO   

PROT. N. 1322/2025 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  

RENDE NOTO 

 

- che la stazione appaltante TRIBUNALE di ALESSANDRIA, in persona Presidente dott. Paolo Rampini, 

legale Rappresentante pro tempore, dovendo provvedere all’acquisto di prodotti economali per gli Uffici 

giudiziari di Alessandria e del Circondario, pubblica avviso al fine di individuare, ai sensi dell’ALLEGATO 

II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. (d’ora in poi anche sintetizzato come “Nuovo 

Codice”), gli Operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi delle disposizioni di 

cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del “Nuovo Codice”; 

 

- che in caso di indagine di mercato, ai sensi dell’articolo 2 dell’ALLEGATO II.1 al Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n. 36 e s.m.i., la durata della pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato è di 15 giorni (che 

in casi di urgenza è riducibile a cinque); 

 

-che tenuto conto anche della necessità di rispettare il principio della massima partecipazione alla gara 

previsto dall’articolo 10 comma 3 del Codice, garantendo in particolare l’accesso al mercato delle micro, 

piccole e medie imprese;  

 

- che pertanto si forniscono le seguenti informazioni: 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 

TRIBUNALE DI ALESSANDRIA - Corso CRIMEA, 81 - TEL. 0131/284492-214 

sito internet: https://www.tribunale.alessandria.giustizia.it/ 

e-mail: tribunale.alessandria@giustizia.it 

pec: dirigente.tribunale.alessandria@giustiziacert.it 

 

Il responsabile unico del progetto- RUP- (ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023) è dott.ssa Alice Paola 

Natale, direttore, tel.0131/284492; e mail: alicepaola.natale@giustizia.it 

 

Il presente avviso unitamente alla richiesta di offerta sono disponibili sul sito 

https://www.tribunale.alessandria.giustizia.it/  nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

  

2. OGGETTO DELL’APPALTO  

 

Tipologia e descrizione dell’appalto: fornitura dei prodotti, meglio specificati nell’All. 1, per anni 

UNO con consegna bimestrale presso le sedi giudiziarie di Alessandria e del Circondario elencate 

nell’All. 1 

 

Importo complessivo presunto a base di gara: € 20.000,00=IVA esclusa 

 
 
 
 

https://www.tribunale.alessandria.giustizia.it/
https://www.tribunale.alessandria.giustizia.it/


 
 
 

3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 

Possono presentare istanza: gli operatori economici, secondo le disposizioni dell’art. 65 del “Nuovo 

Codice”. 

Sono esclusi dalla presente procedura gli operatori economici per i quali sussistono le cause di esclusione di 

cui agli articoli art. 94 e 95 del “Nuovo Codice”. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti non devono versare nelle cause di esclusione di cui agli articoli 

94 e 95 del D. Lgs. 36/2023. 

 

4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Trattandosi di contratto per fornitura di prodotti economali di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea che non presenta un interesse transfrontaliero certo, il criterio di aggiudicazione, ai sensi 

dell’articolo 50 comma 4 del “Nuovo Codice”, è il prezzo più basso.  

In caso di un numero di offerte valide inferiori a 5, non si procederà all’esclusione automatica, fermo 

restando la facoltà del RUP di valutare la congruità delle offerte ritenute anormalmente basse, secondo le 

modalità indicate dall’ articolo 54 comma 1 del Codice. 

L’appalto non è suddiviso in lotti. 

5. PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 

TIPO DI PROCEDURA 

La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, finalizzata al successivo invito 

per l’affidamento mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. b), del Codice dei 

Contratti. 

 

6. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1, le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto 

dovranno pervenire esclusivamente a mezzo piattaforma telematica MEPA entro e non oltre (a pena di 

esclusione) le ore 12 del giorno 20 AGOSTO 2025 

 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata preferibilmente utilizzando l’apposito modello 

predisposto dalla stazione appaltante Allegato 1 al presente avviso, firmata digitalmente del 

sottoscrittore e corredata da copia conforme all’originale dell’Attestazione SOA posseduta dal 

concorrente. 

Non saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse che dovessero pervenire con modalità 

difformi da quando richiesto (ad esempio per mail o pec). 

 

7. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

La Stazione appaltante ammetterà le imprese che hanno presentato, entro i termini, apposita manifestazione 

di interesse e che siano in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla gara.   

Il candidato, con la presentazione della manifestazione di interesse, autorizza espressamente l’uso del 

suddetto strumento di comunicazione all’indirizzo pec dal medesimo indicato in fase di registrazione alla 

piattaforma/ nell’istanza Allegato 1. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

Non saranno prese in considerazione le istanze comunque presentate prima della data di pubblicazione del 

presente avviso. 



 

9. PRECISAZIONI SU SITUAZIONI DI UNICO CENTRO DECISIONALE  

EX ART.95 COMMA 1 lett.d) 

L’art.95 comma 1 lett. d) prevede l’esclusione qualora si accerti il: 

d) sussistere rilevanti indizi tali da far ritenere che le offerte degli operatori economici siano imputabili 

ad un unico centro decisionale a cagione di accordi intercorsi con altri operatori economici 

partecipanti alla stessa gara; 

Pertanto, pur essendo in una fase di semplice manifestazione di interesse, si provvederà all’esclusione 

qualora sia accertato che le richieste pervenute siano riconducibili ad unico centro decisionale. 

 

10.  ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, 

il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla 

stazione appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi del Regolamento (UE) n. 2016/679, esclusivamente nell’ambito della 

presente gara. 

 

11.  PUBBLICAZIONE AVVISO-INFORMAZIONI 

Il presente avviso è pubblicato: 

- nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

- Sulla Banca Dati Nazionale Dei Contratti Pubblici - ANAC 

 

 

Allegati:  

1. Allegato 1- descrizione fornitura e Sedi giudiziarie 

2. Allegato 2 - fac - simile domanda di manifestazione di interesse. 

  

Alessandria, 28 LUGLIO 2025 

       Il Responsabile Unico del Progetto 

                               Dott.ssa Alice Paola Natale 


		2025-07-28T11:52:47+0200
	NATALE ALICE PAOLA




